DIPLOMOVÁ PRÁCE

Tomáš Popek

Sady pro demonstrační experimenty ve středoškolské výuce

fyziky mikrosvěta

Katedra didaktiky fyziky

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Koupilová Zdeňka, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Učitelství fyziky – Učitelství matematiky

Praha 2021

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucí této diplomové práce RNDr. Zdeňce Koupilové,

Ph.D. za mnoho cenných rad při vytváření experimentálních sad, metodických a pra-

covních listů, za komentáře, poznámky a dohled nad vypracováním této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použi-

tím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univer-

zita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního

díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 17. 5. 2021 Tomáš Popek

Název práce: Sady pro demonstrační experimenty ve středoškolské výuce fyziky mi-

krosvěta

Autor: Tomáš Popek

Katedra / Ústav: Katedra didaktiky fyziky

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Zdeňka Koupilová, Ph.D., Katedra didaktiky fyziky

Abstrakt: Zaměřením této diplomové práce bylo vyhledání a zhodnocení informačních

zdrojů dostupných pro učitele v kontextu vytváření či provádění demonstračních a žá-

kovských experimentů z fyziky mikrosvěta na střední škole. Dalším cílem práce bylo

vytvoření čtyř sad pomůcek pro experimenty z různých oblastí fyziky mikrosvěta pro-

bíraných na střední škole. Tyto sady obsahují pokyny pro učitele a pracovní listy pro

žáky. Dalším cílem bylo vytvořit sady tak, aby byly přenosné, což splňují všechny

čtyři. Součástí této práce je popis vytvořených experimentálních sad, pracovní listy

pro žáky a texty pro učitele. Experimentální sady budou uloženy v prostorách Katedry

didaktiky fyziky a budou dostupné učitelům k vypůjčení pro účely výuky.

Klíčová slova: demonstrační experimenty, fyzika mikrosvěta, výuka fyziky

Title: Experimental sets for teaching physics of microworld on secondary school level

Author: Tomáš Popek

Department: Department of Physics Education

Supervisor: RNDr. Zdeňka Koupilová, Ph.D., Department of Physics Education

Abstract: The focus of this thesis was to find and evaluate the information resources

available to teachers, in the context of creating or conducting demonstrational and stu-

dent experiments in the Physics of the Microworld at high school. Another goal of the

thesis was the creation of four sets of aids for experiments from various areas of mi-

croworld physics taught at the high school level. These sets contain instructions for

teachers and worksheets for pupils. Another goal was to make the sets portable, which

all four met. Part of this work is a description of the created experimental sets, work-

sheets for pupils and texts for teachers. The experimental sets will be stored on the

premises of the Department of Physics Education and will be available for loan to

teachers for teaching purposes.

Keywords: demonstrational experiments, microworld physics, teaching physics

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 1

2. Rešerše ..................................................................................................................... 2

3. Jednotlivé experimenty ........................................................................................ 11

3.1. Akustická analogie STM ................................................................................. 12

3.2. Fotoelektrický jev s plechovkami .................................................................... 14

3.3. Wienův posunovací zákon ............................................................................... 16

3.4. Tunelový jev .................................................................................................... 18

4. Zhodnocení experimentů středoškolskými učiteli fyziky ................................. 20

5. Závěr...................................................................................................................... 23

6. Seznam použité literatury.................................................................................... 24

7. Seznam tabulek .................................................................................................... 31

8. Přílohy ................................................................................................................... 32

1

1. Úvod

Prvním cílem této práce bylo vyhledání a zhodnocení vhodných informačních

zdrojů popisujících demonstrační experimenty z oblasti fyziky mikrosvěta se zaměře-

ním na kvantovou mechaniku, které jsou dostupné pro středoškolského učitele fyziky.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření čtyř experimentálních sad

použitelných ve výuce fyziky mikrosvěta se zaměřením na kvantovou mechaniku na

střední škole. Pokud to povaha obsažených pomůcek dovolí, pak by tyto sady měly

být přenosné a po dohodě s vedoucími Katedry didaktiky fyziky MFF UK budou uči-

telům k dispozici pro zapůjčení. Přínos této práce pro středoškolského fyzikáře je

v tom, že si klade za cíl zpřístupnění vybraných experimentů z kvantové mechaniky

pro výuku na středních školách.

Téma této diplomové práce jsem si zvolil z mnoha důvodů. Prvním z důvodů

je moje dosavadní praxe při výuce fyziky, kdy žáci projevili větší zájem o téma, pokud

bylo prezentováno s demonstračními experimenty. Dalším důvodem je má osobní zku-

šenost z dob studia na střední škole, kde byla kvantová fyzika vyučována bez užití

demonstračních experimentů. Na výběru tématu se dále podílela i má obliba kvantové

mechaniky.

Tato práce se sestává z pěti kapitol, seznamu použité literatury, seznamu tabu-

lek a příloh. V první (této) kapitole jsou popsány cíle samotné práce, motivace k jejímu

vytvoření a její struktura. Druhá kapitola popisuje cíle, výsledky a závěr rešerše. Třetí

kapitola je stručným rozborem jednotlivých experimentálních sad a příslušných dopl-

ňujících materiálů. Čtvrtá kapitola popisuje zhodnocení experimentálních sad a dopl-

ňujících materiálů zkušenými středoškolskými učiteli fyziky. V závěrečné kapitole je

shrnuto vypracování této práce a diskuse dosažení cílů stanovených v úvodní kapitole.

Přílohy obsahují textové materiály k vytvořeným experimentálním sadám.
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2. Rešerše

Cíle této rešerše byly tři: najít vhodné zdroje, které se zabývají experimenty

použitelnými na střední škole v oblasti fyziky mikrosvěta, s důrazem na základní prin-

cipy kvantové fyziky, posoudit množství, dostupnost a aplikovatelnost těchto zdrojů

z hlediska běžného středoškolského učitele fyziky a zhodnotit, na kolik se případné

zdroje zabývaly možností vlastního experimentování žáků a následným (sebe)hodno-

cením jejich práce. Druhý cíl má svá opodstatnění, jelikož některé zdroje jsou svojí

dostupností omezené a jsou přístupné jen pro vědecké organizace či univerzity (např.

některé články z European Journal of Physics nebo American Journal of Physics).

I tyto zdroje zde jsou uvedeny, jelikož tento podrobnější soupis lépe ilustruje množství

a různorodost zdrojů, na které by učitel při vyhledávání mohl narazit.

Hledání vhodných zdrojů probíhalo s použitím klíčových slov jako např. quan-

tum demonstration experiment, quantum hands-on experiments, lecture quantum de-

monstration, didactic quantum experiment, quantum project apod., a při hledání česky

psaných zdrojů klíčová slova: experiment z kvantové fyziky, demonstrační pokusy

z kvantové fyziky, praktické pokusy z kvantové fyziky, studentské pokusy z kvantové

fyziky apod. Byly prohledávány internetové časopisy, knihy, diplomové práce, volný

net a videa na YouTube.

Z hlediska již vydaných knižních zdrojů bylo objeveno velmi málo zdrojů,

které se zabývají experimenty vhodnými nejen k demonstraci učitelem, ale umožňující

i samostatnou žákovskou práci. Jedním z nich je Exploring quantum physics through

hands-on projects od Davida Prutchiho [1]. Tato kniha není zatím přeložena do češ-

tiny. Svým rozsahem pokrývá mnoho aktivit a několik experimentů, pro mnohé z nich

je však zapotřebí nákladného vybavení, které je těžko dostupné a běžný středoškolský

učitel se s ním nesetká. Kniha není v Česku rozšířená (čemuž napovídá chybějící pře-

klad do češtiny) a jako zdroj má pro českého středoškolského učitele fyziky omezenou

použitelnost.

Velmi rozšířená středoškolská učebnice Fyzika mikrosvěta od Ivana Štolla [2]

nabízí překvapivě pouze dva vhodné demonstrační experimenty z oblasti kvantové fy-

ziky, a to Millikanův experiment, který je uveden se schématem i laboratorním uspo-

řádáním (fotografií přenosné laboratorní sestavy), a pozorování čárových spekter


[…]


k němu i ve Slunci a při α rozpadu atomových jader. Tento jev si přiblížíte s užitím totálního

odrazu, kterému je na úvod věnována první úloha.

1. Totální (úplný) odraz s laserem

a. Snellův zákon, který popisuje, jak se světlo na rozhraní dvou prostředí láme, má tvar

sin α

sin β
=
𝑛2
𝑛1
,

kde α je úhel dopadu, β je úhel lomu, 𝑛1 a 𝑛2 jsou indexy lomu daných prostředí.

b. Kdy může dojít k úplnému odrazu? (nepravdivé škrtněte) Při přechodu elektromagne-

tického záření (např. viditelného světla) do opticky řidšího/hustšího prostředí.

Úhel dopadu, při kterém je úhel lomu 90° a po jehož překročení dochází k totálnímu

odrazu, se nazývá mezní úhel.

c. Odvoďte vztah pro výpočet mezního úhlu při přechodu světla z optického prostředí s in-

dexem lomu 𝑛1 do vzduchu (využijte znalosti β = 90°, 𝑛2 ≅ 1).

d. Demonstrujte totální odraz s použitím optického hranolu a laseru. Posviťte do hranolu

laserovým ukazovátkem dle obrázku 1. Měňte úhel, pod kterým svítíte na stěnu hranolu

a pozorujte, kdy dochází k totálnímu odrazu. Laserem si nesviťte do očí a buďte opa-

trní i na odražený paprsek.
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Obr. 1: Totální odraz na optickém hranou

2. Tunelový jev s mikrovlnnou soupravou

a. Zapojte mikrovlnný vysílač i přijímače ke zdroji 12 V napětí. Výstupy přijímačů při-

pojte k redukci a připojte multimetry nastavené pro měření stejnosměrného napětí v roz-

sahu do 10 V.

b. Otestujte vysílač a přijímače, tak že nasměrujete vysílač na přijímače a pozorujte vzrůst

napětí na multimetrech. Pokud je vzrůst napětí malý, upravte citlivost na přijímačích

pomocí otočného potenciometru na zadní straně přijímačů.

c. Nyní podobně jako v předchozí úloze demonstrujte totální odraz. Sestavte soupravu

podle obrázku 2. Na obrázku pro přehlednost chybí zdroj s přívodními vodiči. Můžete

použít rozbočovací adaptér pro ušetření místa na pracovním stole. Hranoly umisťujte na

dřevěnou podložku.

Obr. 2: Schéma pro demonstraci totálního odrazu s mikrovlnnou soupravou

(bez znázorněného zdroje napětí)

Budete měřit zároveň signál od vlnění, které projde hranolem (dojde k lomu na vzdále-

nější ploše hranolu, tj. té vpravo) a které se uvnitř hranolu odrazí (na přijímači dole).

Postupně upravujte úhel, který svírá vysílač se stěnou šelakového hranolu. Totální odraz
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na odlehlé straně nastane, když na přijímači za ní naměříte prakticky nulové napětí (na-

pětí nemusí být přesně nulové, dochází k rozptylu záření uvnitř hranolu, měřáky nejsou

ideálně přesné a další efekty ovlivňují měření). Druhý přijímač by měl v tu samou chvíli

detekovat silný odražený signál.

d. Pravděpodobnost protunelování částice se se zvětšující bariérou zvyšuje/snižuje při-

bližně exponenciálně.

e. Přibližujte druhý hranol k prvnímu bez jakýchkoliv změn uspořádání prvního hranolu,

vysílače a přijímačů, tedy jako na obrázku 3.

Obr. 3: Schéma měření tunelového jevu s mikrovlnnou soupravou

(bez znázorněného zdroje napětí)

Začněte ve vzdálenosti cca 10 cm. Vzdálenost lze s dostatečnou přesností nastavit po-

mocí čtverečkovaného papíru, který vložíte pod hranoly. Hranol přibližujte tak, aby

šířka vzduchové mezery mezi nimi byla všude přibližně stejná. Zmenšujte vzdálenost

hranolů po 1cm krocích. Pozorujte změny napětí na obou přijímačích a zapište si je do

tabulky na další stránce. Drobnému kolísání napětí nevěnujte přílišnou pozornost, je

dáno zejména drobnými výkyvy v síle vysílaného signálu a celkovou přesností měření

pomocí dané aparatury. Do volného místa pod tabulkou si můžete vynést naměřené hod-

noty do grafu.
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Vzdálenost

hranolů

Napětí

(odražený

signál)

Napětí

(protunelo-

vaný signál)

Vzdálenost

hranolů

Napětí

(odražený

signál)

Napětí

(protunelo-

vaný signál)

10 cm 5 cm

9 cm 4 cm

8 cm 3 cm

7 cm 2 cm

6 cm 1 cm

Vzduchová mezera mezi hranoly představuje pro fotony mikrovlnného záření v tomto uspo-

řádání bariéru, kterou by neměly být schopny překonat bez ohledu na její šířku. Mohli jste

ale pozorovat, že při zužování této bariéry dochází k poklesu intenzity odraženého signálu

a růstu intenzity signálu prošlého (protunelovaného). Při dotyku hranolů by se měla inten-

zita odraženého signálu snížit prakticky na nulu. Dochází k tzv. tunelovému jevu, kdy při

zmenšování šířky bariéry se zvyšuje pravděpodobnost průchodu jednotlivých fotonů mikro-

vlnného záření. Při dotyku hranolů je tato pravděpodobnost velmi blízká jedné, a tedy vět-

šina fotonů projde bariérou a jen velmi málo se jich odrazí. Dotýkající se hranoly by se měly

chovat stejně, jako kdyby nebyly nijak odděleny, tj. jednalo se o jeden kus materiálu. Uvnitř

takového homogenního materiálu by se světlo také nijak neodráželo.

Vlastními slovy shrňte průběh a ideu pokusu:
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