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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předkládaná práce se zabývá vývojem čtyř přenosných experimentálních sad, které mají
přibližovat některé koncepty kvantové mechaniky – tunelový jev, Planckův vyzařovací zákon
a fotoefekt. Soupravy jsou navrženy pro demonstrační a s jednou výjimkou i žákovské provedení
na úrovni střední školy a jsou doplněny o autorem vytvořené materiály, které usnadňují jejich
použití – jde jak o podpůrné texty pro učitele, tak o pracovní listy pro žáky.

Práce je uvedena kvalitní a poměrně rozsáhlou rešerší aktivit, které jsou aktuálně učitelům více či
méně dostupné v knižních či časopiseckých publikacích nebo volně na internetu. Autor pracuje
s relevantními zdroji a z toho, jak v rešerši popisuje jejich přednosti a limity, je patrné, že se s nimi
seznámil pečlivě a podrobně. Vzhledem k tomu, že rešerši tvoří devět stran souvislého textu,
uvítal bych v ní pro přehlednost nějakou jasnější strukturu (například oddělení tuzemských
a zahraničních zdrojů, nadpis ukazující přechod od knižních k časopiseckým publikacím apod.).

Následuje stručný text věnovaný čtyřem navrženým experimentům (vždy v délce přibližně dvě
strany na experiment), kde autor popisuje uspořádání experimentu, související fyzikální teorii
a argumenty, proč byl daný experiment vybrán. Těžištěm práce jsou pak materiály vytvořené pro
učitele a studenty, které jsou přiloženy v přílohách. Jde o kvalitně zpracované texty, kde se
projevuje autorova zkušenost s výukou na střední škole a cit pro věci, které mohu žákům dělat
potíže. Považuji materiály v přílohách za velmi dobře připravené a nemám k nim zásadních
výhrad; drobnější komentáře uvádím v závěru tohoto posudku. Dalším vylepšením práce mohlo
být dodání autorského řešení pracovních listů pro studenty, aby měli učitelé, kteří s nimi budou
pracovat, představu např. o typických naměřených hodnotách apod.

Práci uzavírá část věnovaná popisu expertního posouzení, kterým připravené materiály prošly
namísto plánovaného pilotování se žáky (zrušeného v důsledku pandemie COVID-19). K této části
si dovolím vyslovit několik poznámek:

• Pokud tomu dobře rozumím, bylo učitelům, kteří pracovní listy testovali, položeno celkem
šest otázek, přičemž první tři z nich se týkaly přímo jejich profesního působení – není mi
ale jasné, zda/jak autor s těmito informacemi dále pracoval.

• Ve třetí otázce se autor ptá, jaký důraz klade učitel na „fyziku mikrosvěta“ – zatímco ve
zbytku práce je ale toto sousloví vždy doplněno tím, že jde hlavně o kvantovou fyziku, zde
tento dodatek chybí a je tedy otázka, zda učitelské odpovědi nemohou zahrnovat pouze
částicovou fyziku (která se na úrovni SŠ kvantovými jevy nezabývá).

• Druhá trojice otázek se soustředila na samotné materiály k experimentálním sadám, ale
není jasné, na jaké škále na ně učitelé odpovídali – z tabulky 4.1 se zdá, že na škále ano-ne-
nevím. Odhaduji, že informace získaná na základě těchto tří otázek od čtyř respondentů
bude spíše plytká a v případě záporných odpovědí (respondent 3) může vypovídat spíše
o postoji učitele k danému tématu/aktivitě, nejen o kvalitě autorem odvedené práce.

• Dohady o tom, na jaké škále učitelé odpovídali, by rozptýlilo, kdyby se v příloze práce
objevil „nástroj“, kterým dotazování probíhalo (malý dotazníček, prosba mailem apod.).

• Považoval bych při expertním posouzení za vhodnější požádat učitele o otevřené návrhy na
zlepšení a konkrétní připomínky ke stávajícímu textu – jak autor v práci píše, učitelé
některé takové návrhy stejně sami vznesli, ačkoliv na ně nebyli tázáni.

Text práce i jejích příloh je psán jasně a srozumitelně, s minimem překlepů a pouze sporadickými
chybami v interpunkci. Práce je kvalitně strukturovaná a obsahem i formou splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci na MFF UK, proto ji doporučuji jako diplomovou práci uznat.

Níže uvádím drobnější komentáře k materiálům přiloženým v přílohách:

Akustická analogie STM, pracovní list pro žáky:

- Velmi se mi líbí využití chytrých telefonů v tomto experimentu, i když za cenu ovládnutí
tří různých aplikací (autor k nim vytvořil praktické návody).

- Str. 4, úkol 4d (ale nejen ten) – pokud je očekáváno, že žáci napíší do volných polí
odpovědi, je z mé zkušenosti vhodné klást méně otázek najednou. Zde jsou v rychlém
sledu položeny tři a je dost možné, že žáci budou některé z nich ignorovat.

- Str. 5, úkol 6a – předpokládám, že zde cíleně není řečeno, zda se „hlava“ STM pohybovala
v přímce nebo v ploše.

- Obávám se, že bílý šum bude neznámý nejen pro většinu studentů, ale i pro mnohé učitele
– stálo by za vysvětlení, o co jde.

- Připomínka k zařazení tohoto experimentu: Požadavky, které jsou kladeny na žáky
(a materiál je vyjmenovává a předpokládá) jsou poměrně vysoké a lze očekávat, že je
naplní výhradně žáci s rozvinutým zájmem o fyziku, kteří tento předmět dobře ovládají. Je
pak otázka, zda tito žáci, fyzikálně poměrně zdatní, mohou z takto navržené jednoduché
analogie ještě dále benefitovat, zda jim ještě něco nového přináší.

Fotoelektrický jev s plechovkami, pracovní list pro žáky:

- Str. 2, bod e: Opakovat se zřejmě mají kroky c a d.

- Str. 2, body f a g: Podle mě není příliš srozumitelné, zda mají žáci před použitím každého
nového zdroje osvětlení nejdříve plechovku znovu nabít. Dávalo by mi to smysl, protože
hodnotit rychlost vybíjení je tak asi jednodušší.

- To, že UVC lampička se má dávat blíž k plechovce, měření poněkud znevěrohodňuje –
i přesto, že autor ukáže, jaký vliv má samotné elektrické pole lampičky, je lákavé udělat
závěr, že se plechovka vybíjí po osvícení UVC prostě proto, že je zdroj záření blízko.
Nejde o výtku autorovi, spíše o konstatování, že toto se může dít.

Tunelový jev, pracovní list pro žáky:

- V obr. 2 a 3 by bylo vhodnější očíslovat jednotlivé komponenty, aby se na ně text nemusel
odkazovat „souřadnicemi“ typu vlevo, uprostřed, vpravo dole atd.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Jaké konkrétní návrhy a podněty vznesli učitelé, kteří pracovní listy posuzovali? Práce jen
říká „na základě mnoha dalších dílčích komentářů byly doplňkové texty upraveny“.

2) Vztahují se na bezpečnost práce s UVC lampičkou nějaká konkrétní omezení? Např. při
práci s laserem jsou vymezeny hustotou výkonu laseru, ale v praxi to znamená, že by sami
studenti neměli do ruky dostat laser o výkonu příliš větším než 1 mW.

3) Jakou formou se vytvořené materiály a zejména samotné experimentální sady dostanou do
rukou učitelů, jak budou zapropagovány, aby mohly sloužit ve výuce?

4) Ačkoliv pilotování v reálné výuce bylo kvůli pandemii zrušeno, pro budoucnost vzniklých
materiálů je stále aktuální, bylo by vhodné, aby i po obhájení práce proběhlo. Mají vedoucí
či autor práce takový záměr?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
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Petr Kácovský